
Vystoupí biotronik
V rámci Duchovní Univerzity Bytí 

se koná přednáška biotronika a fi loso-
fa Tomáše Pfeiff era v Třebíči v neděli 
4. května. Nově se uskuteční na nové 
adrese: v ulici Mládežnická 229 v Klu-
bu Hájek nad bazénem Laguna. Začí-
ná v 17 hodin. Návštěvníci si mohou 
připravit ústní i písemné dotazy.  -zt-

Film přiblíží kněze
Oblastní charita Třebíč zve do kina 

Pasáž ve středu 7. května od 17 hodin 
na fi lm o Mariánu Kuff ovi: Všetky 
moje deti. M. Kuff a je slovenský kněz, 
který působí ve vesnici Žakov. Věnuje 
se komunitě Romů, prostitutek, dro-
gově závislých, bývalých vězňů, opuš-
těných dětí a dalším. -zt-

Pořádají Majáles
Již 8. ročník Majálesu pořádá Zápa-

domoravská vysoká škola Třebíč 
v sobotu 3. května. Letos v areálu ško-
ly vystoupí skupiny Traband, Adam 
Mišík, Fru Fru, Please the Trees, 
Prago Union a zahraniční kapela 
DOG EAT DOG z USA. Celým pro-
gramem nás bude provázet Tomáš 
Matonoha a Lukáš Pavlásek. Program 
začíná ve čtrnáct hodin, aft er party 
s volným vstupem v hudebním klubu 
B ve 22 hodin. -zt-

Díla jsou v Sádku
Výstava obrazů třebíčského malíře 

a muzikanta Milana Blažka v kavár-
ně na Karlově náměstí v Třebíči 
skončila na konci doby. Zájemci ji 
nyní mohou spatřit ve Vinařském a 
kulturním centru Sádek u Kojetic. 
K vidění tam bude dva měsíce.  -zt-

Vyhrál Benda
Student Katolického gymnázia 

Šimon Benda postoupil z krajského 
kola recitační soutěže Wolkerův Pros-
tějov, konané uplynulý víkend v Brně, 
do celostátní přehlídky v Prostějově. 
Do Brna byl nominován porotou v 
oblastním kole v Třebíči. Šimon v Brně 
soutěžil s úryvkem z knihy Gregoryho 
Corsa Manželství. Talentovaný stu-
dent katolického gymnázia v krajské 
soutěži zvítězil i loni.  –zt-

Stavba nového Domu a dětí mlá-
deže začne v třebíčské čtvrti Boro-
vina v Třebíči v květnu. Vítězem 
veřejné soutěže se stala místní fi r-
ma Archatt , která nakonec od rea-
lizace odstoupila. 

„Po dlouhém zvažování jsme se roz-
hodli, že nabídku z kapacitních důvo-
dů odmítneme,“ poznamenal proku-
rista společnosti Martin Zedníček. 
Archatt  získal významné zakázky 
v Českém Krumlově a Jaroměři-
cích nad Rokytnou, které jsou jeho 
zaměření bližší. Od nabídky odstou-
pil přesto, že musí městu zaplatit 
odstupné ve výši 480 tisíc korun. 

Druhou nejvýhodnější nabídku 
podala fi rma Kapucín - realizace sta-

veb. Jejím jednatelem je člen rady 
města Martin Svoboda. Tuto skuteč-
nost radě města včas nahlásil. Kapu-
cín zakázku získal za zhruba 23,5 
milionu korun.   

Starosta Pavel Heřman rozhod-
ně tuto skutečnost nepovažuje za 
střet zájmů. „Podmínky soutěže byly 
přísnější než obvykle a rozhodně jsme 
neporušili zákon,“ zdůraznil. Dopl-
nil, že tuto stavbu sice bude doto-
vat město z vlastního rozpočtu, pře-
sto přistoupilo při výběrovém řízení 
k velice tvrdým podmínkám. Radní 
Svoboda se nakonec hlasování v radě 
zdržel, byť mu to zákon neukládá. 

Starosta Heřman vyloučil, že by 
informace o veškerých zakázkách 

v Třebíči probíhaly nestandardními 
metodami. „Naprosto dodržujeme 
vše, co nám ukládají normy Evropské 
unie a zákony. K informacím o zakáz-
ce má každý stejný přístup,“ upozornil 
místostarosta Pavel Pacal.

Doplnil, že Martin Svoboda dostal 
v minulých volbách důvěru obyvatel 
města a každá diskriminace je  nyní 
neopodstatněná. „Nemá žádné jiné 
informace než jeho konkurenti a je jen 
na něm, zda do soutěže vstoupí či niko-
li,“ naznačil Pacal. Heřman podo-
tkl, že celá záležitost již prošla mno-
ha kontrolami a další se uskuteční, 
a zopakoval, že město postupovalo 
správně. 

(Pokračování na str. 2)

Radnice střet zájmů nepřipustila

GLOBE GAMES 2014: Pořadateli 17. ročníku GLOBE Games se stala Základní škola Kpt. Jaroše v Třebíči. Jedná se 
o jedinečné setkání studentů a učitelů zapojených do mezinárodního programu GLOBE. V něm zkoumají přírodu, sledují 
vývoj počasí a podnebí, určují půdní vlastnosti i kvalitu vod, mapují vegetaci v okolí své školy. Součástí byl i průvod městem.
 Foto: Antonín Zvěřina
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Radnice střet zájmů...
(Dokončení ze str. 1)

Stejně jako v případě výstavby rozhledny na Pekelném kopci, kde zakázku 
vyhrála stejná fi rma. „Chápu, že se na to někteří obyvatelé Třebíče mohou dívat 
z různých pohledů, ale my musíme zákony dodržovat. Nemůžeme je obcházet jen 
proto, že se nám třeba něco nelíbí,“ vysvětlil Heřman.

Místostarosta Pacal se domnívá, že toto by opravdu měl řešit zákon. 
„Bohužel média mohou veřejnost dezinformovat a pak jsme špatní my, i když to 
tak není,“ dodal třebíčský místostarosta.  -zt-

Uskuteční se burza
Burza všech sběratelských oborů se 

koná v sobotu 24. května v budově 
Fóra v Třebíči. Začíná v osm a končí 
ve dvanáct hodin. K dispozici budou 
známky, pohlednice, kalendáříky, 
zápalkové nálepky, pivní etikety, tácky, 
sklenice, láhve a mnoho jiného. -zt-

Chtějí rozšířit 
počet členů  

Pobočka Konfederace politických 
vězňů v Třebíči má zájem prohloubit 
svoji činnost v následujícím období. 
Vedení této organizace si uvědomu-
je, že bývalí političtí vězni bohužel 
umírají, a proto se obrací na pří-
buzné těchto vězňů, aby rozšířili řa-
dy této organizace z řad dětí, vdov a 
vdovců. Postupně také budou oslo-
veny všechny střední školy v Třebíči 
s nabídkou uskutečnit besedy s něk-
terými ze členů organizace.  -zt-

Třebíčská společnost TT S energo, s. r. 
o., věnovala Nemocnici Třebíč fi nanční 
dar ve výši 100 tisíc korun jako příspě-
vek na pořízení nové laparoskopické 
věže. Díky všem dosavadním dárcům je 
v  současné době na přístroj shromáždě-
no už 240 tisíc korun. Nemocnice Tře-
bíč chce nový přístroj pro centrální ope-
rační sály, který by do budoucna měl 
nahradit stávající deset let sloužící věž, 
pořídit pouze ze sponzorských darů, 
nejpozději do konce roku. 

„Finanční dar nemocnici chápe společ-
nost TT S energo také jako vyjádření pod-
pory stávajícímu novému vedení nemoc-
nice,“ uvedl při předání daru ředitel 
společnosti TT S energo Richard Horký. 
Laparoskopie je poměrně nový, avšak 
rozšířený způsob operací, jenž spočívá v 
tom, že se pacientovi pomocí optických 
nástrojů a pod kontrolou kamery pro-
vádí zákroky v břišní dutině, například 
při operaci nádorových onemocnění 
střev a žaludku, odstranění žlučníku, 
plastiky kýly nebo vyjmutí slepého stře-
va. Moderní laparoskopická věž výraz-
ně sníží riziko zánětlivých komplikací 
při těchto zákrocích.

 „Třebíčští lékaři ročně provedou zhru-
ba osm stovek zákroků touto šetrnou 
metodou,“ konstatovala Edita Richtero-
vá,  primářka ARO Nemocnice Třebíč. 
Novou laparoskopickou věž obecně v 
praxi nejčastěji využívají nejen chirur-
gové, ale i ortopedi, urologové a gyne-
kologové. V současné době se v nemoc-
nicích nejčastěji laparoskopicky operují 
kýly, apendixy, dále se touto metodou 
dělají operace ledvin pro nádorová one-
mocnění nebo močové kameny, resekce 
střev pro nádorová onemocnění, opera-
ce na močovodech či gynekologické 
operace na děloze. Pro pacienta jsou 
tyto zákroky, které se nazývají miniinva-
zivní operace, méně bolestivé, předsta-
vují méně komplikací a umožňují rych-
lejší rekonvalescenci a rehabilitaci.

„Nemocnice Třebíč si velice cení a váží 
všech fi nanční darů, které umožní rychlé 
pořízení nové věže, jejíž pořizovací cena 
se blíží 1,5 miliónu korun. Bez moderní-
ho vybavení kopírující současné trendy by 
nemohlo možné udržet vysoký standard 
poskytovaných zákroků,“ dodala ředitel-
ka Eva Tomášová. -zt-

Nemocnice obdržela 
dar od TTS energo

SPATŘIT HO bez tradičního skicáku a tužky je téměř nemožné. Na všech událostech, 
kterých se zúčastní, maluje a maluje a maluje. O kom je řeč? O třebíčském výtvarníko-
vi Borisi Kjulleněnovi (vpravo). Ale v pátek večer učinil výjimku. To když se konala 
vernisáž výstavy jeho děl v městské knihovně k jeho sedmdesátinám, která potrvá do 
konce května. Tentokráte nekreslil, ale když pěvecký soubor Fénix zanotoval svižnější 
melodii, pustil se do tance. Ale určitě ho překvapil zcela zaplněný sál. Tento rodák z 
Ruska si dokázal u místních vydobýt uznání. A zasloužené uznání. Tak všechno nej-
lepší, pane malíři. Foto: Antonín Zvěřina

Tak všechno nejlepší
Do neděle 11. května potrvá 

v Muzeu Vysočiny v konírně v Tře-
bíči unikátní výstava Minulost pod 
vodou aneb Poklady z hradiska u 
Kramolína. 

První letošní výstava Muzea Vysoči-
ny Třebíč proběhne v prostoru konír-
ny nově zrekonstruovaného zámku. 

Jejím cílem je představit veřejnosti 
archeologické nálezy, které se podařilo 
objevit na hradisku u Kramolína. 

Tato významná lokalita jihozápadní 
Moravy byla zkoumaná již od 30. let 
20. století, ale nejdůležitější výzkum 
tam proběhl v 70. letech z důvodu 
stavby Dalešické přehrady. 

Při něm se podařilo objevit nepře-
berné množství archeologického 
materiálu, zejména střepů keramic-
kých nádob z různých období pravě-

ku až raného středověku. Návštěvník 
výstavy bude moci zhlédnout nejza-
jímavější nálezy z jednotlivých etap 
lidských dějin. Nejstarší artefakty z 
kramolínského hradiska jsou již z 5. 
tisíciletí před našim letopočtem a 
patří kultuře s moravskou malova-
nou keramikou. 

Nejmladší část osídlení reprezen-
tují nálezy z raného středověku, 
které jsou datovány do 9. až 1. polo-
viny 12. století našeho letopočtu. 

Hradisko u Kramolína, které se 
nacházelo na ostrožně v meand-
ru řeky Jihlavy, je v současné době 
zatopeno vodami Dalešické přehra-
dy a pouze při nízkém stavu hladi-
ny lze spatřit malý ostrůvek. Jeho 
historie je proto v tomto okamžiku 
dočasně uzavřena. -zt-

Výstava přibližuje historii

Podporují svoje 
sociální programy
Rada města v Třebíči rozhodla 

neposkytnout přípěvek občanské-
mu sdružení Paprsky naděje. „Jedná 
se o společnost se sídlem v Hovoranech 
mimo naše území,“ nastínil místosta-
rosta Pavel Pacal. 

Místostarostka Marie Černá upo-
zornila, že se sice jedná o aktivitu 
velice potřebnou, ale zcela odtrženou 
od reality města. 

„Organizace mapuje lidi a pomá-
há jim, kteří utrpěli například úraz 
po dopravní nehodě, octli se třeba na 
vozíčku a shání jim prostředky na 
důstojné žití,“ podotkla. Působí ale 
na Hodonínsku a nepomáhá nikomu 
z Třebíče. 

„My podporujeme svoje sociální služ-
by a nemůžeme vyhovět každé orga-
nizaci, která nás osloví,“ zdůraznila 
Černá.   -zt-
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Ludmila 
Klukanová

V nakladatelství Dauphin vychá-
zí nový román Ludmily Klukanové 
Pozdní čas nastal nám s ilustracemi 
Hany Paulové.

Spisovatelka Ludmila Klukanová 
(1936), členka PEN klubu a Obce 
spisovatelů, v průběhu let vydala na 
dvě desítky knih. Mnohé jsou zamě-
řeny na život na vesnici od poválečné 
doby až do let devadesátých.

Pozdní čas nastal nám je příběh 
„zdivočelé země“ očima ženy, očima 
milosrdnýma, láskyplnýma, i očima 
plných slz. Syrový příběh ženy, která 
zažila v mládí krutou kolektivizaci v 
50. letech a po pádu totality navště-
vuje ve zralém věku rodnou ves. 

Téma knížky autorka, pocházející 
z Lipníka u Hrotovic, nosila v hlavě 
velmi dlouho. „Snad od doby, kdy mi 
vyšla Remonta, která také pojednává 
o tom pro sedláky tak nešťastném čase, 
padesátých letech,“ řekla Klukanová.

„Víc jak před patnácti léty jsem se 
konečně dala do prvních náčrtů a po 
přestávkách jsem se k nim vracela. 
Když stát začal ,zmírňovat´ křivdy 
komunismu, začaly současně vychá-
zet najevo další a další utajené tragé-
die selských rodů; tehdy jsem se dala 
už opravdu do práce. To už vycházely 
knihy o tomto období: kroniky, výpově-

Vyšel baladický román L. Klukanové 
Pozdní čas nastal nám

di, vědecké práce i próza. U té se mi ale 
zdálo, že je málo výstižná a zabývá se 
víc povrchem než hloubkou. Jak moc se 
mi podařilo zachytit ovzduší staré ves-
nice i její převracení se, to už posoudí 
sami čtenáři,“ dodává.

Podle recenzenta Jiřího Poláč-
ka autorka v baladickém románu 
„zobrazuje tragiku dané doby - včetně 
devastace přírody a rozpadu vesnické 
pospolitosti tmelené též náboženstvím 
- i lidských osudů. Ve svém ,chum-
lu obrazů´ však neopomíjí ani popisy 
radostí venkovského života“.

Z posledních děl Klukanové vyšly 
knihy Konce kolověku (2001), Věno 
(2004), vyprávění o vysočinských 
výtvarnících Páni malíři (2007) 
nebo rozšířené a doplněné vydá-
ní knihy Jihlava Gustavu Mahlerovi 
(2010). -pk-

Ukázka z knihy: 
První kost vyhrábl buldozér k 

poledni. Ale ne, jakoupak kost? Kos-
tičku. Kostřičku, co se hned na vzdu-
chu rozpadala.

Jako staré zdi, když je podhrábli, 
když do nich bourači udeřili. 

Kdyby to byl kotlík zlata, nezmi-
zel by lépe a rychleji. Nač sem tahat 
úřady s jejich mocí a hrabat se týdny, 
měsíce v tom, co bylo, možná, snad. 
Dejte pokoj. Chceme stavět, ne se 
babrat s minulostí. 

A pak to přišlo. Vlastně přišla. Pro-
tivná ženská. Někdo jí musel dát echo, 
jinak by nebyla tak neodbytná. 

A pak ji kdosi poznal. 
Podle čeho? 
Podle starých očí? Podle zestárlé 

tváře? Pomalých pohybů? Hlasu? 
Podle toho jak řekla – Zdenek. 
„Vrátil se Zdenek Ouroda?“ 
Patřila tedy sem. Byla odtud. A bylo 

až nepříjemné, jak ten dům, jak to stavení, teď už bořenisko, obcházela. Jak 
brala do rukou jeho rozbité kamení, ohmatávala ještě stojící zdi, jak stále 
dokola chtěla vědět, kdo tu naposled bydlel a kdo předtím a ještě dřív a ještě 
a ještě. 

„Lena Heřmanová! Je to Lena Heřmanová,“ chytla se za bradu Vidlačka, 
druhou rukou si přikryla ústa. 

Co tu chce? divili se ostatní. Nevrátila se, když se všechno převrátilo, neda-
la o sobě vědět a teď, když konečně z návsi mizí ta ostuda vesnice a postaví si 
tam Patrik Nevrkla, teď tady bude strašit?

Dotace pomůže 
historickým mapám

Tři žádosti o dotace na Fond Vysočiny smě-
řují z třebíčské radnice na Kraj Vysočina. Prv-
ní by měla podpořit sestavení historických 
map na městském webu, druhá má název 
Ochrana škodlivého kódu pro koncové stani-
ce a servery a třetí Metropolitní síť města Tře-
bíč – zafouknutí optického kabelu. 

Místostarosta Pavel Pacal nastínil, že všech-
ny tyto dotace využije odbor informatiky. „U 
map se historické kousky převedou do digitální 
podoby,“ poznamenala místostarostka Marie 
Černá. 

Pokud se vše zdaří, dojde na webu k překrý-
vání map historických a současných. „Lidé se 
budou moci podívat, jak město vypadalo napří-
klad před sto lety a srovnávat se současnou 
podobou,“ podotkla Černá. -zt-

Prodloužit pronájem pozem-
ku pod tenisovou halou v čtvrti 
Týn v Třebíči včetně parcely pod 
restaurací rozhodla rada města. 
Po jejím rozhodnutí pronájem 
skončí 10. 10. 2033. 

Místostarosta Pavel Pacal to 
vysvětlil tím, že provozující orga-
nizace získala dotaci na rekon-
strukci. Pokud by rada města 
tuto smlouvu neupravila, fi rma 
by dotaci nezískala a objekty by 
chátraly.   

Podobná situace nastala u 
budovy v ulici L. Pokorného čís-

lo objektu 56. Tu město převza-
lo převodem od kraje a pronaja-
lo občanskému sdružení Vrátka, 
které zda nabízí zázemí zejména 
postiženým lidem. 

I tady rada při prodloužení 
smlouvy do 31. 12. 2026 při-
hlížela tomu, že má sdružení 
šanci získat dotaci na úpravu 
tohoto domu. 

„Původní smlouva zněla na dobu 
neurčitou. My jsem vyšli sdružení 
vstříc, protože jedině doba určitá jí 
s opravou budovy pomůže,“ kon-
statoval místostarosta Pacal.   -zt-

Prodloužili dlouhodobě 
nájem dvěma organizacím

Za myslivce
Mše svatá za myslivce se uskuteční 

v neděli 11. května v bazilice svaté-
ho Prokopa v Třebíči. Začíná v osm 
hodin, mše svatá v sedm hodin 
nebude. -zt-
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Svoji druhou knížku pokřti-
la v pátek 21. března v městské 
knihovně v Třebíči Miroslava Čer-
máková. Má název Návraty a volně 
navazuje na prvotinu Když muži 
odcházejí… 

Křtu se zúčastnily desítky lidí, pro-
gram křtu a autogramiády zpestřilo 
vystoupení klavíristy Tomáše Nováč-
ka z divadelního souboru Ampulka a 
folkového zpěváka Pavla Pokorného. 
Autorka v úvodu uvedla, že tentokrát 
nebude z knížky číst, protože by děj 
příliš prozradila. V hrubých obrysech 
pouze nastínila, jak se děj bude odví-
jet. 

Mirka Čermáková v rozhovoru pro 
Jihlavské listy přiznala, že po vydání 
první knížky se velice obávala ode-
zvy. „Jsem ráda, že zbytečně. Začaly mi 
chodit esemesky, zprávy po internetu, 
čtenářky mě zastavovaly ve městě a gra-
tulovaly mi. Ohlasy jsou skvělé. Všech si 
moc vážím,“ konstatovala.

Za všechny citovala dva: „V době, 
kdy mi vyšla první kniha, vystavova-
la u nás v Malovaném domě v Třebíči 
úspěšná výtvarnice Eva Vlasáková. Za 

Mirka Čermáková pokřtila druhou knížku

SOUČÁSTÍ křtu druhé knihy Miroslavy Čermáková byla autogramiáda.
 Foto: Antonín Zvěřina

obrázek, který mi darovala, dostala ode 
mne moji knihu. Je totiž vášnivá čtenář-
ka. Za týden mi napsala: Četla jsem ji 

bez dechu - osudové příběhy, ty dialo-
gy, nevím, kdy jsem podobnou knihu 
četla! Z Prahy, kde žije s rodinou moje 

dcera, která knížku nabídla kolegyním, 
mi jedna z nich napsala: Dá se říci, že 
jsem ji přečetla jedním dechem. Zrovna 
jsem totiž jela za svou sestrou vlakem do 
Mnichova a díky čtení té knížky mi šesti-
hodinová cesta neuvěřitelně rychle utek-
la. Skoro jsem litovala, že nejedu ještě 
dál, protože se mi ani nechtělo vystoupit 
z děje. Přiznám se, že příští den, návště-
va, nenávštěva, jsem ji dočetla.“

Připustila, že druhou knížku napsa-
la právě na přání čtenářek, ale i čtená-
řů. A co odpověděla na otázku, jaké 
z knihy vyplývá ponaučení?

„Nechci moralizovat, ale snad si čte-
náři odnesou pocit, jak velké je to štěs-
tí mít přátele, kteří v těžkých chvílích 
pomohou, a dostane se jim stejné pomo-
ci, když to potřebují oni. A hlavně nic 
nevzdávat předem,“ odpověděla autor-
ka knihy.

Na křtu naznačila, že díky kladným 
ohlasům hodlá ve své tvorbě pokra-
čovat. Nyní již má rozepsanou další 
knížku, kterou mímí dodat do tisku 
zhruba za rok. A aby nebyli účastníci 
křtu o její tvorbu ochuzeni, přečet-
la jim dvě básně ze své bohaté sbírky. 
 -zt-

Putovní výstava, zachycující osudy 
židovské rodiny Brady z Nového Měs-
ta na Moravě, dorazila i do Třebíče. 
Žáci Základní školy Benešova Třebíč 
si během dvou týdnů na dvaceti pane-
lech mohou lépe přiblížit situaci druhé 
poloviny třicátých let dvacátého století 
a druhé světové války. 

Výstava „Zmařené osudy - Hanin 
kufřík“ přibližuje prostřednictvím bo-
hatého obrazového materiálu a řady 
archivních dokumentů situaci Židů 
v době německé okupace. Příběh je-
jí rodiny rekonstruovala Fumiko Išo-
ka, zakladatelka tokijského centra pro 
studium holocaustu. Ta po několika 
žádostech obdržela z depozitářů kon-
centračních táborů mimo jiné i kuf-
řík, na jehož vrchní straně byla bíle na-
psána tato slova: Hanna Brady, 16. 5. 
1931, sirotek. 

Kvůli dotazům mnoha japonských 
dětí, navštěvujících tokijské centrum, 
se paní Fumiko rozhodla vydat na ces-
tu napříč kontinenty hledat stopy po VÝSTAVA o židovské škole děti lákala. Foto: archiv školy

Výstava Zmařené osudy lákala
malé majitelce kufříku. Záhada Hanina 
kufříku ji vrátila o sedmdesát let zpát-
ky k malé dívce a její rodině, která žila 
šťastně v Československu do té doby, 
než došlo k nacistické invazi. České 
vydání knihy Hanin kufřík je doplně-
no o úvod, který pro české čtenáře na-
psal Jiří Brady, bratr Hany Bradyové, 
který holocaust přežil a po válce odešel 
a žije v Torontu.

Příběh Hany Brady se tak po dvaase-
dmdesáti letech znovu spojuje s Tře-
bíčí, odkud odjela se svým bratrem 
Jiřím 18. května 1942  transporterm 
Av do Terezína a o dva roky později do 
konečné stanice Osvětim, kde život tři-
náctileté dívky končí. Prostřednictvím 
osudů dětí se mohou lépe současní žá-
ci vcítit do pocitů pronásledovaných 
osob. Na výstavu navazuje na Základ-
ní škole Benešova Třebíč exkurze žáků 
do vyhlazovacího tábora Osvětim po 
stopách Hany Bradyové.

Pavel Mikoláš, 
učitel dějepisu ZŠ Benešova

ZÁSTUPKYNĚ ŘEDITELE Základní školy T. G. Masaryka Hana Svobodová 
předala šek vrchní sestře dětského oddělení Jolaně Mašterové. Foto: archiv školy 

Nemocnice převzala šek od družiny
Dětské oddělení třebíčské nemoc-

nice ve spolupráci s mateřskou ško-
lou a školní družinou při Nemoc-
nici Třebíč připravilo pro děti 
školní družiny při Základní škole T. 
G. Masaryka Třebíč v rámci progra-
mu „Den prevence“ zajímavý pro-
gram. Nejdříve žáci ze Základní ško-
ly Václavské náměstí v prostorách 
recepce nemocnice zahráli divadelní 
představení. 

Následovala prohlídka dvou ne-
mocničních oddělení - dětského a 
ORL, s ukázkami ošetření a léčení 
pacientů formou herní terapie. Pro-
střednictvím fi gurín pojmenova-
ných Vojta a Julinka si děti dokonce 

mohly detailně prohlédnout orgá-
ny lidského těla. Nabyté znalosti  
žáci uplatnili při luštění křížovky s 
tajenkou „Doktora se nebojíme“. Za 
zdárné vyřešení pak byly odměněni 
medailí a dárkovým balíčkem.

V samotném závěru návštěvy podě-
kovala zástupkyně ředitele ZŠ T. G. 
Masaryka Třebíč Hana Svobodová 
za skvěle připravený program a pře-
dala vrchní sestře dětského oddělení 
Jolaně Mašterové knížky v hodnotě 
1.900 korun. Sponzorování dětské-
ho oddělení Nemocnice Třebíč škol-
ní družinou při ZŠ TGM je již něko-
likaletou tradicí.

 J. Urbanová
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V roce 2012 Domov pro seniory 
Třebíč – Manž. Curieových, pří-
spěvková organizace a Klub čes-
kých turistů (KČT) zahájili spolu-
práci v rámci projektu „Turistikou 
k aktivnímu stáří“. Ten podporu-
je ministerstvo práce a sociálních 
věcí, které částečně hradí dopravu 
a vstupné na příslušné akce. 

Tato spolupráce byla velmi úspěš-
ná, a proto pokračovala v průběhu 
celého roku 2013 a nadále přetrvá-
vá v roce 2014. Kontaktní osobou 
KČT je Arnošt Sobotka, který výlety 
zajišťuje po technické stránce. „Na-
vštívili jsme různá zajímavá místa: 
Interaktivní výstavu v Třebíči - nazva-
nou Cesty časem, naučnou stezku 
Bažantnice, středisko Chaloupky, dále 
Hasičské muzeum a vodárenský kom-
plex v Heralticích, chatu KČT v Třebí-
či, kozí farmu v Ratibořicích a zámek 
v Jaroměřicích nad Rokytnou, zámek 
Budišov, Sokolí a Karlovo náměs-
tí v Třebíči,“ konstatovala Františka 
Částková. 

Některé výlety byly svým teré-
nem komplikovanější, ale senioři si 

Senioři cestují společně s turisty

DŮM pro seniory spolupracuje s turisty. Foto: archiv Domu pro seniory

za pomoci terapeutů hravě poradi-
li. Rok 2014 začal v duchu plánová-
ní dalších výletů.  V plánu na první 
pololetí se jedná o návštěvu nových 
expozic na zámku v Třebíči, vinic na 
Sádku, zámku ve Valči, procházku 

Libušiným údolím v Třebíči a výlet 
na Jalovec. 

Je dobré zmínit, že spolupráce s 
KČT je jednou z forem ucelené reha-
bilitace, kdy se zapojuje složka léčeb-
ná, vzdělávací, sociální a zájmová. 

Senioři si tyto výlety velice oblíbili. 
Výlety bývají zakončeny příjemným 
posezením s občerstvením, zpěvem 
oblíbených písní za doprovodu kyta-
ry a harmoniky. -zt-

Den otevřených dveří Poradny Rúth 
při Oblastní charitě Třebíč ve Vlta-
vínské ulici se konal na svátek Rút. 
„Jinak jsme to nemohli vymyslet,“ kon-
statovala vedoucí tohoto zařízení 
Martina Čížová. 

Program zahájila dobrovolnice Mir-
ka Konvalinková, která ženám nazna-
čila, které barvy by měly používat, aby 
jim slušely. „Nejednalo se jen o barvy 
oblečení, ale také o barvy vlasů či obleče-
ní,“ poukázala Čížová. Tu velice potěšil 
zájem žen, které se chtěly dozvědět, jak 
o svůj zevnějšek dbát. 

Dozvěděly se také, zda jsou jarní, 
letní podzimní či zimní typ. Marti-
nu Čížovou velice potěšil velký zájem 
žen. Naše otázka zněla, zda se nepřišel 
poradit nějaký muž? Takže - nikoli. „Vy 
to máte jednodušší, vám sluší všechno,“ 
usmála se Čížová. Od jedenácti hodin 
se v prostorách domu ve Vltavínské 
ulici konala mše svatá, kterou sloužil 
rokytnický farář Jiří Plhoň. „Opět nás 
potěšila velká účast,“ poznamenala 
Čížová. Zúčastnil se i ředitel Oblastní 
charity Třebíč Petr Jašek.

Následovala pro zájemce prohlídka 
prostor poradny Rúth, lidé si moh-
li dopřát odbornou masáž, prohléd-
nout si kroniku, případně tam něco 
napsat. Poradna nabídla i možnost 
menšího občerstvení. 

„Program jsme opravdu zaměřili 
na ženy, Rúth je biblická postava, kte-
rá se po smrti manžela s láskou stara-
la o svoji tchyni,“ nastínila Čížová. 
Upozornila, že poradna se zaměřu-
je na fungování rodin, odstraňování 
nepříznivých jevů a lidí, kteří jsou 
v evidenci ochrany sociálních práv a 
ochrany dětí. 

„Přes doporučení o spolupráci všichni 
naši klienti s námi spolupracují dobro-
volně,“ poznamenala Čížová. Náv-
štěvníci většinou mají partnerské 
potíže, to znamená, že do poradny 
chodí na terapie i manželé.  Pracov-
níci poradny také navštěvují jednot-
livé domácnosti, kde jim pomáhají 
zvládnout pro jiné lidi běžné povin-
nosti. Často se jedná o jedince, kteří 
tyto návyky nemohli získat v dětství 
a v mládí ve své vlastní rodině.   

Poradna představila své služby

DOPROVODNÝ program v poradně Rúth odpoledne doplnila masáž.
 Foto: Antonín Zvěřina

Dům pro seniory Koutkova – Kube-
šova v Třebíči začal spolupracovat s 
dobrovolníky z Dukovan v květnu roku 
2013. Do současné doby, tj. skoro rok, 
náš domov pravidelně navštěvuje sku-
pina kolem pěti dobrovolníků. Velmi 
brzy se seznámili s psychickým i fyzic-
kým stavem našich uživatelů, aby se 
pak zaměřili na možnosti své pomoci. 
Mezi našimi seniory si vybrali převážně 
muže, se kterými tráví společné odpo-
ledne. 

V případě příznivého počasí jdou s 
nimi na procházku po okolí domova. 
Velká většina těchto seniorů se pohy-
buje prostřednictvím invalidních vozí-
ků, takže je naprosto k nezaplacení mít 
v dosahu pomocné ruce dobrovolní-
ků. Naši senioři si opravdu cení i toho, 
že s nimi třeba „někdo zajde na pivo“ a 
nebo jen tak „prostě pokecá“. Kontak-
ty zvenčí jsou pro ně velkým obohace-
ním. 

Nejen na základě našich zkušeností 
je třeba zdůraznit, že dobrovolnictví se 
uplatňuje jako opravdu vědomá, svo-
bodná činnost ve prospěch druhých. 
Dobrovolníci v sociálních službách 
jsou lidé, kteří přinášejí svou život-
ní zkušenost a něco nového do života 
našich uživatelů. Stojí proti stereoty-
pům, vnášejí do vztahů přátelství, zkva-
litňují individuální přístup k uživatelům 
a podílejí se na celkovém zkvalitnění 

sociální služby. Dobrovolníci samo-
zřejmě nenahrazují práci profesionálů a 
neposkytují přímo sociální službu.

Dobrovolnictví však přináší nové  
využití volného času, změnu životních 
postojů a hodnot, životní nadhled, 
nové zážitky, nové přátele, nové pro-
středí, využití dovedností seniorů a 
naplnění  jejich potřeb. Dobrovolnictví 
znamená pro nás darování kousku sebe 
sama někomu jinému, někomu, kdo si 
zaslouží úctu, pochopení a náklonnost 
druhých. Přinášíme našim seniorům 
kontakt s běžným sociálním prostře-
dím, což vede jako prevence izolova-
nosti od života vně Domova.

Za sebe i jménem našich seniorů 
chceme všem dobrovolníkům z Duko-
van především poděkovat za to, že i 
když si to možná neuvědomují, tak 
svým vstupem do našeho Domova 
přinášejí konkrétní pomoc tomu, kdo 
ji potřebuje, dávají nám pocit smyslu-
plnosti, jsou pro nás zdrojem nových 
zkušeností a obohacením v mezilid-
ských vztazích. Zároveň děkujeme 
Charitě v Třebíči, se kterou má naše 
zařízení v rámci dobrovolnictví smlou-
vu. Spolupracujeme velmi dobře a pře-
devším děláme společně dobrou věc 
pro naše seniory. 

Martina Svobodová, vedoucí 
soc. úseku Domova pro seniory 

Třebíč, Koutkova - Kubešova

SENIOŘI pomoc dobrovolníků vítají. Foto: archiv domova

Dobrovolníci pomáhají seniorům
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Olympiádu v Soči navštívil 
generální ředitel hokejového klu-
bu Horácká Slavia Třebíč Karel 
Čapek. Třebíčským novinám 
odpovídal i na otázky o budouc-
nosti českého hokeje, či hokeje 
v Třebíči.  

Jak vzpomínáte na zimní olym-
pijské hry v Soči?

Byl jsem vším velice překvapený, 
na nás všechny organizace působila 
velice dobře. Olympijský komplex 
byl opravdu bombastický, všem 
nám to vyrazilo dech. Můžu říct, že 
jsem si ani nemyslel, že jsem v Rus-
ku. Byl jsem spokojený, bylo tam i 
veselo. 

Kolik dní jste tam pobýval?
Byl jsem tam šest dnů, tak jak se 

točil s návštěvníky letecký speci-
ál. Viděli jsme biatlon, nějaká utká-
ní, a hlavně jsme si prošli sporto-
viště. Bylo to zvláštní, byli jsme u 
moře a několik kilometrů dál byly 
hory, Kavkaz se sněhem. Na něk-
terých místech to ani nevypadalo, 
že se tam koná zimní olympiáda. 
Bohužel, hokejistům se příliš neda-
řilo. 

Která utkání jste viděli?
Když naši hráli se Švédy, s Lotyši, 

ale i jiná utkání. Prostředí nádher-
né, opakuji, ale bohužel, nám se tur-
naj nevydařil. Aspoň jsme naplni-
li heslo, že není potřeba vyhrát, ale 
zúčastnit se.

Zmínil jste biatlon, byli jste na 
některých úspěšných závodech?

Viděli jsme mužskou dvacítku a 
nepřímo jsme sledovali naše ženy 
v televizi v našem domě. Ono neby-
lo jednoduché  přesunout se z jed-
noho sportoviště na druhé. Také 
sehnat vstupenky bylo složité. Pro-
cházelo se kontrolami, ale příliš 
diváky nezdržovaly. 

Narazil jste na kontroly, bylo to 
nepříjemné?

Všichni jsme měli pas diváka, bez 
kterého, stejně jako bez vstupenky, 
se nikdo nikam nedostal. Kontroly 
byly přísné, ale opravdu nezdržova-
ly. Netvořily se nějaké velké fronty. 
Opravdu se to podařilo dobře zor-
ganizovat, stejně jako dopravu. 

Pociťovali jste nějaký strach?
To určitě ne, i když to možná něk-

teré diváky odradilo. Těch lidí tam 
zase nebylo tolik, a ono to bylo i 
fi nančně dost náročné. Samozřejmě 
jsme všude viděli lidi, kteří měli na 
starost bezpečnost, ale atmosféru 
nikterak nerušili. Viděli jsme i tech-
niku, která tam hlídkovala. S vojáky 
jsme si i popovídali, a bylo veselo. I 
přes celou noc. 

Mohl jste atmosféru s něčím 
srovnat?

Byl jsem už na olympiádě v Turí-
ně. V Soči byla opravdu výborná 
atmosféra. V českém domě jsme 
měli možnost potkat i některé spor-
tovce.    

KA REL ČAPEK

Čapek: Olympiáda v Soči byla perfektní

Koho  z  těch známých  jste  
viděli?

Třeba trenéra Petra Nováka, Kat-
ku Neumanovou, Šárku Pančocho-
vou, Ondru Banka či Patricka Eliá-
še. S některými jsme prohodili i pár 
slov. 

Kde jste byli ubytovaní?
Měli jsme štěstí, že jsme bydleli v 

hotelu, ve kterém byl Czech Point, 
tedy český dům. 

Jak jste s ubytováním byli spoko-
jení?

V pořádku, stejně jako strava. Pivo 
bylo k pití a vodka byla taky dobrá. 
Opravdu nám nic nechybělo. 

Dařilo se pořadatelům udržet 
pořádek?

Všude bylo čisto, to Italové pořá-
dek vzali volněji. Napadl tam třeba 
sníh a nikdo ho neuklízel.

Jaké jste v Soči zažili počasí?
Bylo tam krásně, zažili jsme tep-

loty až přes dvacet stupňů. Chodilo 
se v krátkých rukávech. Pokud jde o 
Kavkaz, tak je asi 40 kilometrů od 
moře. 

Navštívili jste nějaké tamní 
památky?

Město jsme si prošli, ale toho ča-
su zase tolik nebylo. Přednost určitě 
dostal sport. 

Koupal se někdo v moři?
My ne, ale byli jedinci, kteří se kou-

pali. Nám stačila koupelna. 

A co příští olympiáda v Jižní 
Koreji?

Nevím, letos jsem se jí zúčast-
nil prostřednictví svazu hokeje. A 
musím také zdůraznit, že tam všich-
ni fandili všem, což bylo velice pří-
jemné. A co jsme si taky říkali, jaké 
budou mít všechna zařízení další 
využití? 

A co kulturní zázemí?
Paráda, všude se něco dělo. Tře-

ba v Krásné Poljaně při předávání 
medailí byl vždy nějaký program. 

Ale i na jiných místech.
Bylo tam hodně Čechů? 
Docela jsem byl účastí překvapený. 

Ale setkávání byla spíš náhodná. 

Byl jste hrdý na to, že v hokejo-
vém mužstvu byli čtyři Třebíčáci?

Samozřejmě jsme to vnímali. 
Potkal jsem se tam třeba s tátou a 
bráchou Ládi Sobotky, který z nomi-
nace kvůli zranění vypadl, a místo 
něj jel další Třebíčák, Martin Erat. 
Měli jsme radost, že kluci, kteří začí-
nali s hokejem v Třebíči, byli nomi-
novaní na olympiádu. 

Co říkáte na to, že se mluvilo o 
vystoupení hokejistů jako o neú-
spěchu?

Rozhodně mi nepřísluší nějaké 
hodnocení. Jedná se krátkodobý 
turnaj, kde o úspěchu či neúspěchu 
rozhoduje   jeden  zápas.  Bohužel 
jsme nezvládli zápas s USA a dostali 
nešťastné góly.

Přece jen, považujete to za 
mimořádný neúspěch?

Tak to neberu, na takovém tur-
naji hraje roli spousta okolností. V 
Naganu se všechny sešly. Dávali jsme 
důležité góly, měli vynikajícího Haš-
ka. V Soči nám to nevyšlo, neměli js-
me ani potřebné štěstí. Ale opravdu 
to za neúspěch   nepovažuji. Chápu, 
že     fanoušci  jsou   zklamaní,   my 
jsme také byli zklamaní. Za úspěch 
se považovala medaile, ale není to 
tragédie. Olympiáda je jednou za 
čtyři roky, a když se něco nepovede, 
nedá se to hned napravit. A stačí tře-
ba jen malé nachlazení a čtyři roky 
přípravy jsou k ničemu. Sport přiná-
ší slzy radosti, ale i slzy smutku.  

Mluví se o tom, že český hokej 
jde do útlumu.

Myslím si, že nikoli. Některé věci se 
třeba nepovedly, ale mluvit o útlumu 
se nedá. Stále patříme mezi světovou 
špičku a stále patřit budeme. A o pří-
činách neúspěchu už jsem mluvil. 
Vezměme si biatlon, jedna střela ule-
tí a vše je zmařené. Ale to dělá závo-
dy zajímavými. 

Na druhou stranu, naši závodníci 
se v Soči rozhodně neztratili!

Malá zemička, a těch medailí 
máme opravdu hodně. Prosadili js-
me se, a to ještě někteří závodníci, 
jako Šárka Pančochová, měli smů-
lu. Ono vždy tam, kde rozhodu-
jí rozhodčí, to bývá sporné. Třeba 
nemůžu pochopit hodnocení stylu 
u skokanů na lyžích. Když někdo 
skočí daleko, tak na co ještě hodno-
tit styl? Tak jako kdyby se v atletice 
ve skoku do dálky posuzoval ještě 
styl! Na druhou stanu je to sport, a 
tak to musíme brát.   

Co říkáte na ten pražský areál 
na Letné?

Nedokáži to posoudit, nebyl jsem 
tam. Určitě byla chyba, že nebyl 
sníh, nebyla zima. Takže to tak 
nevyznělo. To musí posoudit kom-
petentní, zda to za ty peníze mělo 
smysl. 

Vraťme se k třebíčskému hoke-
ji. Dospělí skončili v semifi nále, 
můžete sezonu zhodnotit?

Musím přiznat, že jsme z letošní 
sezony měli obavy. Loni jsme nasa-
dili laťku hodně vysoko. Probojo-
vali jsme se do semifi nále, kde jsme 
sehráli s Mladou Boleslaví dobrou 
partii. Spousta hokejistů pak šla do 
extraligy či za lepšími podmínkami, 
než jim můžeme nabídnout. Přesto 
se nám podařilo mužstvo postupně 
dát dohromady, a každý musí uznat, 
že jsme překročili svůj stín. Za pod-
mínek, které máme. Doma se nám 
příliš nedařilo, což vedlo až k nervo-
zitě. Naopak venku jsme bodovali, a 
v tabulce těchto utkání jsme v sou-
těži byli druzí nejlepší. 

Jak dopadlo mužstvo celkově?
Po základní části jsme byli pátí, 

v play off  jsme pak šli na čtvrtý Hav-
líčkův Brod a v těchto utkáních 
prokázali kvalitu. S Boleslaví js-
me zopakovali loňské semifi nále. 
Bohužel nás ovlivnilo rozhodnu-
tí, že hráči po 15. únoru měli zákaz 
startu, pokud startovali v extralize. 
My jsme přišli možná až o osm hrá-
čů. Dokonce jsme si museli hráče 
půjčovat z Moravských Budějovic, 
z Pelhřimova či z Břeclavi.    

 
Takže jak hodnotíte zápasy 

s Boleslaví?
Sice jsme prohráli na čtyři zápasy, 

tak tři se rozhodovaly v posledních 
vteřinách. Oproti loňsku vůči nám 
měl soupeř respekt, brali nás jako 
nebezpečné soupeře. Jen musím 
říct, že díky kádru a zázemí vyhráli 
zaslouženě. Ale snad jsme je potrá-
pili a určitě bychom je potrápili víc, 
kdybychom mohli použít všechny 
hokejisty. Bohužel, rozhodnutí ovliv-
nilo i návštěvnost, fanoušci chodí na 
určité hráče, a najednou v sestavě 
nebyli. Ale určitě chci všem přízniv-
cům poděkovat, opravdu byli naším 
šestým hráčem a věřím, že jím zůsta-
nou i v sezoně příští. 

A co budoucnost třebíčského 
hokeje?

Tady je otázka, jak dokážeme klub 
zajistit. Vše ovlivní i nabídka jiných 
klubů, které nabídnou našim hráčům 
lepší podmínky. Na druhou stranu 
jsme rádi, pokud naši hráči uspě-
jí a pak i reprezentují naši repub-
liku. Třebíčí prošlo mnoho hráčů, 
kteří působili v extralize a uspěli i 
v nároďáku. A to je ta naše nejlepší 
vizitka. Vezměme si třeba brankáře 
Kubu Kováře, reprezentanta, či Mar-
tina Růžičku, který v Pardubicích 
získal extraligový titul. Mnozí hráči 
přijdou jako mladí kluci, u nás vyzra-
jí a pak se stanou oporami výš.

Jak to vypadá s dětskými zájem-
ci o hokej?

Teď máme hodně dětí, máme ale 
tří až čtyřletý výpadek, pod kterým 
se podepsala nižší porodnost v urči-
tých letech. Ale nyní musím vyslo-
vit se základnou spokojenost. O 
budoucnost se nemusíme bát, zvlášť 
když se můžeme opřít o město.  

 Antonín ZVĚŘINA
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Služby LSPP stomatologické na KVĚTEN 2014
sobota, neděle, svátek: 9-12 hodin

 Třebíčské centrum

1. 5.  - 31. 5.  KŘÍDLA A KOŘENY 
NAŠÍ RODINY – kampaň Sítě mateř-
ských center

2. 5.  10.30 – 12 Klub Batole: Zve-
me babičku a dědečka - prográmek 
pro celou rodinu

5. 5.  10.30 – 12  Klub Miminko: 
Dítě potřebuje oba rodiče aneb střída-
vá péče v praxi

6. 5.  10.30 – 12  Kurz zdravého 
vaření - téma: Banánová rýže

6. 5.  16 – 17 Dílničky pro radost - 
výroba dekorací (v rámci kampaně 
Míle pro mámu)

9. 5.  10.30 – 12  Klub Batole: Tvo-
říme pro maminku - rozvoj jemné 
motoriky

10. 5.  9 –  11 Férová snídaně - pik-
nik na oslavu Světového dne pro fair 
trade (místo konání Hrádek) 

10. 5.  14 – 17 Tvořivé odpoledne: 
Šperk pro maminku 

12. 5.  10.30 – 12 Klub Miminko: 
Rodina a dítě - beseda s výměnou 
zkušeností

14. 5.  9 – 16 Poradenský den Gen-
der centra (OHK Třebíč - individuál-
ní poradenství) 

15. 5.  8 – 17 Slavíme 20. výročí 
MEZINÁRODNÍHO DNE RODI-
NY

15. 5.  16 - 17 Spolu u stolu i na 
hřišti - zábavné odpoledne pro rodiny 
s dětmi

15. 5.  18 - 20 Rukodělný kurz: 
FIMOhraní „Barevné léto“ (techni-
ka míhání)

16. 5.  10.30 – 12 Klub Batole: 
Slaďování pracovního a rodinného 
života (OHK Třebíč) 

19. – 25. 5.  SVĚTOVÝ TÝDEN 
RESPEKTU K PORODU

19. 5.  10.30 – 12 Klub Miminko: 
Zdravé mlsání (nejen) pro kojící 
maminky

20. 5.  10 – 12 Pískání pro zdraví - 
beseda, výměna zkušeností, ukázky

22. 5.  10 - 12 Prodejní akce Matý-
sek - prodej kvalitního českého oble-
čení

22. 5.  14.30 – 16 Zdravá dílna: 
Hrátky s bylinkami

22. 5.  15 – 16.30 Kurz zdravého 
vaření - téma: Bylinky pro zdraví

22. 5.  18 - 20 Rukodělný kurz: 
Encaustika

23. 5.  10.30 – 12 Klub Batole: 
Vývoj dítěte v rodině (Středisko rané 
péče Třebíč, Bc. Jitka Jurková)

24. 5.  13 - 17 MĚSTO TŘEBÍČ: 
DEN PRO RODINU - akce pro 
celé rodiny, soutěžní odpoledne plné 
her, tvoření a zábavy, koná se v areálu 
BOPO, Třebíč-Borovina

25. 5.  15 – 16 O perníkové cha-
loupce – pohádka pro nejmenší (v ZŠ 
Benešova)

26. 5.  10.30 – 12 Klub Miminko: 
Rizika kouření pro dítě

27. 5.  10 - 12 Zdravý úsměv - pre-
ventivní program orální hygieny pro 
rodiče s dětmi

27. 5.  15 - 16 Všechno jede, co má 
kola - hravé dopravní odpoledne pro 
rodiny s dětmi

28. 5.  16 – 17 Netradiční cvičení 
v přírodě - akce pro celé rodiny, plná 
radosti, her a cvičení

29. 5.  9 – 11 Semináře Kids´Skills: 
Od problému k dovednosti 

30. 5.  10.30 – 12 Klub Batole: 
Držíš mě - vzájemná důvěra a podpo-
ra

31. 5.  SVĚTOVÝ DEN BEZ 
TABÁKU

   1. 5. čtvrtek  MUDr. Machová Eva  Husova 898 675 71 Náměšť n. Osl.  568 620 248
   3. 5. sobota  MUDr. Machová Eva  Husova 898  675 71 Náměšť n. Osl.  568 620 248
   4. 5. neděle  MDDr. Blažek Jan  Sv. Čecha 39  674 01 Třebíč   568 844 002
   8. 5. čtvrtek  MUDr. Tomková Alena  Vltavínská 1346  674 01 Třebíč   568 844 296
10. 5. sobota  MUDr. Machová Eva  Husova 898  675 71 Náměšť n. Osl.  568 620 248
11. 5. neděle  MDDr. Vodička Petr  Na Potoce 78  674 01 Třebíč  568 844 102
17. 5. sobota  MUDr. Machová Eva  Husova 898  675 71 Náměšť n. Osl.  568 620 248
18. 5. neděle  MUDr. Machová Eva  Husova 898  675 71 Náměšť n. Osl.  568 620 248
24. 5. sobota  MUDr. Machová Eva  Husova 898  675 71 Náměšť n. Osl.  568 620 248
25. 5. neděle MUDr. Machová Eva  Husova 898  675 71 Náměšť n. Osl.  568 620 248
31. 5. sobota  MUDr. Machová Eva Husova 898  675 71 Náměšť n. Osl.  568 620 248

Osmačtyřicátý ročník krajské pře-
hlídky amatérských loutkářských 
souborů Třebíčské loutkářské jaro 
(TLJ), pořádané Městským kul-
turním střediskem v Třebíči, zná 
vítěze. 

Tříčlenná porota nominovala na 
národní přehlídku Loutkářská Chru-
dim soubor HVIZD Holešov s hrou 
Don Šajn je vlastně fajn. Do širšího 
výběru poslala tři soubory: ToTeM 
z Kleného nad Oslavou s hrou Jak 
chudý člověk našel štěstí, Bedruň-
ku Brno s hrou Drak Herb, a Lout-
kino Brno s dvěma kratšími hrami 
Vánoční ostrov a Houpací pohádka. 
O postup na Loutkářskou Chrudim 
soutěžilo celkem devět souborů ze 
tří krajů.

„Tento ročník hodnotím jako nad-
průměrný. Měl velice slušnou úroveň. 
Nebyl v něm žádný propadák, který by 
mu dělal ostudu,“ shrnul ředitel pře-
hlídky a člen poroty Jaroslav Dejl z 
Třebíče. Předsedkyně poroty Blan-
ka Šefrnová ze Svitav upozornila, že 
se v Praze na Artamě (odborný útvar 
pro oblast neprofesionálních umělec-
kých aktivit a estetické výchovy dětí a 

LOUTKOVÁ divadla stále lákají diváky. Foto: Mirka Čermáková

Loutkáři přijeli poprvé a zvítězili

mládeže při Ministerstvu kultury ČR) 
hovoří o Třebíči jako o významné 
přehlídce na Moravě. Třetí člen poro-
ty Karel Šefrna označil TLJ za malou 
Loutkářskou Chrudim.

„Udržujme loutkářskou pospolitost,“ 
vyzval členy souborů Šefrna. Přestože 
po oba víkendové dny panovalo téměř 
letní počasí, přehlídku navštívila pěti-
stovka diváků všech generací.   -zt

Kulturně společenské odpoled-
ne Pro Marii se uskuteční v pátek 30. 
května na Karlově náměstí v Třebí-
či a začíná ve čtrnáct hodin. Projekt 
Pro Marii vznikl na podporu preven-
ce a osvěty ve spolupráci s Ligou proti 
rakovině.

Cílem akce je oslovit nejširší veřej-
nost a dostat do hlubokého povědo-
mí prevenci právě v oblasti boje pro-
ti rakovině. Další rovinou cílového 
zájmu je pak propojení osvěty se spo-
lečensko-kulturním programem a v 

neposlední řadě i oslovení drobných 
podnikatelských subjektů v regionu. 

Tato společensko-kulturní akce pro-
běhne v odpoledních hodinách na 
Karlově náměstí v Třebíči. Tyto pro-
story budou použity nejen k vysta-
vění hlavní stage a hlavního mola, ale 
ostatní komerční prostory na Karlo-
vě náměstí budou určeny partnerům, 
vystavovatelům a obchodníkům. 

Programová nabídka obsahuje kon-
cert třebíčské skupiny Ona, vystou-
pení mažoretek Chear Ladies, mla-

dých módních tvůrců, tanečních 
mistrů v latinsko-amerických tancích, 
vítěze pěvecké soutěže Porta 2013, 
sportovní okénko, módní přehlíd-
ku Pro Marii, či osobnosti z oblasti 
modelingu. 

Organizátoři upozorňují, že celý 
projekt je svým významem chari-
tativního charakteru, proto v tom-
to případě nechtějí určovat žádnou 
výši fi nanční podpory, neboť je na 
každém, do jaké míry má chuť a mož-
nosti celý projekt podpořit.  -zt

Připomenou problémy s rakovinou

Již čtvrtý ročník pikniku Férová sní-
daně se uskuteční v Třebíči v sobotu 
10. května od devíti hodin na Hrádku 
u Žižkovy mohyly. V případě deště se 
akce přesune do Domu dětí a mládeže. 
Jedná se o ojedinělý koncept, kdy se ve 
stejný den a ve stejný čas na desítkách 
míst po celé republice sejdou stovky 
lidí, aby daly najevo, že podporují fair 
trade. Stane se tak na Světový den pro 
fair trade, který se slaví každoročně 
druhou květnovou sobotu. 

„Happening se těší stále větší oblibě. 
Zatímco v roce 2011 se Férová snída-
ně konala v 41 městech a v roce 2012 v 
57, tak loni již v 87 městech. Celkem loni 

snídalo 2 800 lidí,“ uvedla Gabriela Ště-
pánková z nevládní organizace NaZe-
mi, která akci koordinuje.

Příjemný neformální nekomerční 
piknik si již získal své jméno a i letos 
bude opět propojovat fair trade s 
lokálními produkty. Účastníci si sami 
přinesou fairtradové potraviny, jako 
jsou kakao, káva, čaj, ale například i 
bábovku upečenou z domácích vajec 
a fairtradového kakaa. Společně pak 
posnídají na veřejném místě, aby vyjá-
dřili podporu produktům, při jejichž 
výrobě nebyla porušována lidská prá-
va, poškozováno životní prostředí či 
zneužita dětská práce.  -zt

Koná se piknik Férová snídaněPřivítají jaro
Vítání jara se uskuteční v sobotu 

20. května v Třebíči. Na parkovišti na 
Komenského náměstí zahrají od čtr-
nácti hodin skupiny LetsRoll z Třebí-
če, Dextreat z Brna, Procz z Třebíče, 
Painting Memories z Brna a Čardáš 
Klaunů z Jihlavy. V případě nepřízni-
vého počasí se akce překládá na sobo-
tu 24. května.  -zt

Zazní blues
Nefalšované blues z mississippské 

delty zazní v hudebním klubu B v Tře-
bíči v neděli 18. května od 19 hodin. Z 
Memphisu je přiveze „profesor blues“ 
David Evans. Ten se při svém turné  
zastaví také v Třebíči. -zt
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Divadla a koncerty

Pondělí 5. 5. v 19 hod. – Národ-
ní dům

III. Koncert HS
MICHAL PROKOP & FRA MUS 

FIVE

Úterý 13. 5. v 19 hod. – II. 
předst. sk. A/1 – divadlo Pasáž

Středa 14. 5. v 19 hod. – II. 
předst. sk. A/2 – divadlo Pasáž

ČIHOHERNÍ KLUB PRA HA
Miroslav Krleža: LÉDA (Manžel-

skonemanželská povídka)

Čtvrtek 15. 5. 2014 v 18 hod. – 
foyer divadla Pasáž

IV. koncert KPH
BOHEMIA TRIO

Neděle 18. 5. v 15 hod. – Zadní 
synagoga

Vzpomínková akce k uctění obě-
tí holocaustu při příležitosti 72. 
výročí odjezdu třebíčských květ-
nových transportů, ke kterým 
došlo v roce 1942.

15 hodin - Vzpomínkové setkání 
v Zadní synagoze

15.30 hodin - HaChucpa Brno – 
koncert

Čtvrtek 22. 5. v 19 hod. – bazili-
ka sv. Prokopa

VÁCLAV HUDEČEK
Koncert barokních mistrů, na kte-

rém s Václavem Hudečkem vystou-
pí mladí umělci, mezi jinými Josef 
Špaček, třebíčský rodák a první 
koncertní mistr České fi lharmo-
nie a dále orchestr Musica Minore, 
složený z mladých českých a sloven-
ských hudebníků.

Pátek 23. 5. v 17 hod. – mimofes-
tivalové představení – Národní dům

Pátek 23. 5. v 20 hod. – předsta-
vení Festivalu divadla 2-3-4 herců – 
Národní dům

DIVADLO UNGELT PRA HA
Keith Huff : DEŠTIVÉ DNY
Hrají: David Švehlík, Richard 

Krajčo

Sobota 24. 5. od 10 do 17 hod. – 
třebíčské předzámčí

DĚTSKÝ DEN V EXPOZICI

Pondělí 26. 5. v 19 hod. – III. 
předst. sk. A/1 – divadlo Pasáž

Úterý 27. 5. v 19 hod. – III. 
předst. sk. A/2 – divadlo Pasáž

DIVADLO POD PALMOVKOU 
PRA HA

Federico García Lorca: KRVA-
VÁ SVATBA

Středa 28. 5. v 19 hod. – III. 
předst. sk. B – divadlo Pasáž

DIVADLO NA JEZERCE PRA -
HA

Jean Dell, Gérald Sibleyras: 
TAKOVÝ ŽERTÍK

Program kina Pasážs

Od čtvrtka 1. do úterý 6. května
POJEDEME K MOŘI
Premiéra rodinného fi lmu ČR.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 1. do pondělí 5. květ-
na

LÁSKA , SOUDRUHU!
Premiéra komedie ČR. 
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od úterý 6. do čtvrtka 8. května
DOUPĚ
Premiéra akčního kriminálního 

dramatu Francie /Kanada.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Středa 7. května
VŠECHNY MOJE DĚTI
Premiéra dokumentárního fi lmu 

Slovenska. 
Začátek představení v 17 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od čtvrtka 8. do neděle 11. 
května

POMPEJE 3D
Premiéra katastroficko-romantic-

kého filmu USA v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pátku 9. do neděle 11. květ-
na

JEDNA ZA VŠECHNY
Premiéra komedie USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od pondělí 12.  do soboty 17. 
května

DOBRODRUŽSTVÍ 
PANA PEABODYHO 
A SHERMANA 3D
Repríza animované komedie USA 

v českém znění. 
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 12. do středy 14. 
května

300:  VZESTUP ŘÍŠE
Premiéra akčního filmu USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od čtvrtka 15. do pondělí 19. 
května

HANY
Premiéra komediálního dramatu 

ČR.    
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od neděle 18. do středy 21. 
května

GODZILLA 3D
Premiéra akčního filmu USA.
Začátky představení v 17 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od úterý 20. do pátku 23. května
RA NHOJIČ
Premiéra dobrodružného dramatu.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od čtvrtka 22.  do středy 28. 
května

KHUMBA
Premiéra animovaného dobro-

družného fi lmu Jižní Afriky v čes-
kém znění.

Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od soboty 24. do pondělí 26. 
května

PŘEŽIJÍ JEN MILENCI
Premiéra dramatického hororu 

Německo / USA / Velká Británie / 
Francie / Kypr.

Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od úterý 27. do čtvrtka 29. 
května

X-MEN: BUDOUCÍ MINU-
LOST

Premiéra akčního, dobrodružného 
fantasy fi lmu USA  v českém znění.

Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 29. do soboty 31. 
května 

ZLOBA – KRÁLOVNA ČERNÉ 
MAGIE

Premiéra rodinného fi lmu v čes-
kém znění, USA.

Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 30. května do neděle 1. 
června

WTF
Premiéra komedie, Francie.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Městská knihovna
DÍLNIČKA  S MONIKOU 
Úterý 6. května, 15 hod., klubov-

na dospělého oddělení 

 POSNÍDEJTE FÉROVĚ A 
ZDRA VĚ

Pátek 9. května, od 8.30 hod., 
klubovna dospělého oddělení. 8.30 
- 18 hod., vyhodnocení tělesné kom-
pozice

LiStOVáNí – Legenda Z+H
Pondělí 12. května, 17 hod., sál 

hudebního oddělení
Účinkují: Pavel Oubram a Tomáš 

Drápela.

GRÓNSKO SLOVEM I OBRA -
ZEM 

Úterý 13. května, 16.30 a 18 
hod., sál hudebního oddělení 

Bývalý velvyslanec České republi-
ky v Dánsku PhDr. Ing. Zdeněk Lyč-
ka, překladatel Grónských mýtů a 
pověstí a účastník grónské expedice 
představí zemi Inuitů ve dvou před-
náškách. 

JAK SE VYROVNAT SE ZTRÁ-
TOU BLÍZKÉHO ČLOVĚKA ?

Čtvrtek 15. května, 17 hod.
Při čtvrtém setkání se zaměří psy-

choterapeuti Mgr. Pavel Sobek a 
Mgr. Lenka Sobková na situace 
nemoci a ztráty blízkého člověka v 
rodině, nebo přítele. 

PÍSNIČKY ZE SEMAFORU V 
PODÁNÍ TŘEBÍČSKÉHO SBO-
RU FÉNIX

Pátek 16. května, 18 hod., sál 
hudebního oddělení

Pro seniory
ROVNOU ZA NOSEM: TAJEM-

STVÍ ČICHU
Pondělí 19. května, 9 hod., sál 

hudebního oddělení

OTEVŘETE OČI, NE PENĚ-
ŽENKU

Čtvrtek 29. května, 10 hod., sál 
hudebního oddělení.

Program studentů Gymnázia Tře-
bíč pro seniory, za účasti socioložky 
Jiřiny Šiklové.

KONTAKTNÍ RODIČOVSTVÍ 
– JAK DÁVAT LÁSKU DĚTEM

Pondělí 19. května, 17 hod., sál 
hudebního oddělení

COCA – COLONIZACE  
23. května, dopoledne, pobočka 

Modřínová
Dopolední projektové vyučování 

společnosti NaZemi.

VÝLET NA RODINNÉ FARMY 
Sobota 31. května 2014, odpo-

ledne 
Návštěva dvou farem, které se 

nachází nedaleko Třebíče – kozí far-
my v Lesním Jakubově a farmy U čer-
ných ovcí v Horních Lhoticích. 

Akce na pobočce Modřínová 
ROZMARÝNEK MAMINKÁM 
Úterý 13. května, 16 hod., poboč-

ka Modřínová 
Vystoupení třebíčského folklorního 

souboru Rozmarýnek ke Dni matek.

S KOČÁRKEM DO KNIHOVNY
Čtvrtek 22. května 2014, dopo-

ledne, pobočka Modřínová 
Dopoledne pro maminky na mateř-

ské dovolené. 

Akce pro děti
NEOTESÁNEK  IVONY BŘEZI-

NOVÉ ANEB UMÍM SE DOBŘE 
CHOVAT?

Středa 14. května, 9.30 a 10.30 
hod., sál hudebního oddělení

Besedy pro děti o slušném chování.

SMÍM PROSIT ? 
Čtvrtek 22. května, 10 hod.,  sál  

hudebního oddělení 
Beseda s manželi Fenčákovými o 

tanci, společenském chování na ple-
sech, recepcích, zábavách a jiných 
událostech. 

Výstavy
BORIS KJULLENĚN: PRŮŘEZ 

TVORBOU
Do 30. května, sál hudebního 

oddělení, klubovna dospělého oddě-
lení 

VÍTÁNÍ JARA 
Do 31. května, dětské oddělení
Výstava prací dětí z družiny ZŠ Kpt. 

Jaroše

KA ŠPÁRCI
Do  31. května, dětské oddělení  
Výstava prací dětí z MŠ Demlova.
 
VÝSTAVA TŘEBÍČSKÉHO AMA-

TÉRSKÉHO ŘEZBÁŘE OLDŘI-
CHA CHMELÍČKA 

2. – 30. května, pobočka Modříno-
vá 

FÉROVÁ UGANDA 2012
2. – 30. května, pobočka Modříno-

vá
Výstava kreseb malíře a ilustrátora 

Dalibora Krcha.

ROK VE STACIONÁŘI
2. – 30. května, pobočka Borovina
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Přestože je baseball letní sport, v 
mládežnických kategoriích fungu-
je již pátým rokem také zimní liga, 
do níž se započítávají výsledky 
halových turnajů hraných během 
zimní přípravy po celé republice.

 Finále těch nejmenších, tedy hrá-
čů do osmi let, kteří hrají zjednodu-
šenou formu baseballu – takzvaný 
T-ball, proběhlo v neděli 23. března 
ve velké hale hrotovického Sport-V-
Hotelu. 

Čtveřice nejlepších týmů si do 
závěrečného měření sil přinesla ze 
základní části body za svá dvě nej-
lepší umístění. Za umístění ve fi nálo-
vém turnaji se rozdával dvojnásobný 
počet bodů, takže celkovým vítězem 

Winterleague se mohl stát kdokoliv. 
O držiteli zlatého poháru rozhodlo 
až závěrečné klání mezi Draky Brno 
a domácí Třebíčí Nuclears. 

Lepší vstup do fi nále měli Dra-
ci, kteří hned v první směně získa-
li maximální možný počet doběhů. 
Třebíč se přesto nevzdala, a před 
dohrávkou utkání byl stav vyrov-
naný na 12:12. K vítězství tak sta-
čil Nuclears v poslední půlsměně 
jediný doběh, který hráči z Třebíče 
udělali a stali se tak celkovými vítězi 
zimní ligy 2014 v kategorii do osmi 
let. Druhé místo patří Drakům Brno, 
bronz Hrochům Brno a čtvrtou příč-
ku obsadil záložní celek Třebíče, 
složený z mladších hráčů.  -zt-

Nejmladší baseballisté 
vyhráli zimní ligu

MLADÍ baseballisté se stali celkovými vítězi zimní ligy. Foto: Robert Vávra 

Slovenka Romana Gajdošová  a Jakub 
Powada zvítězili ve třetím závodě Čes-
kého poháru v aquatlonu, který hosti-
la Praha. Plavecká část se uskutečnila 
v Podolí, běh na atletickém stadionu 
na Děkance. Závod se uskutečnil pro 
všechny věkové kategorie na různých 
úměrných vzdálenostech.

V nejmladší kat. do 9 let /0,1-1 
km/ měl oddíl triatlonu TJ Sp. Třebíč 
zastoupení v sourozencích Cahových. 
Adam mezi chlapci obsadil 6. místo /
čas 6:12min/ a Kateřina se probojo-

vala 2. místem na stupně vítězů /6:00 
min/. V kat. 12-13 let byla na trati 0,2-2 
km na 11. místě. Eliška Malouško-
vá /11:33 min/. Její sestra Klára v kat. 
16-17 let na trati 0,4-3 km obsadila 7. 
místo /18:55 min/. Další námi obsaze-
nou kategorií byla 14-15 let. Zde Rad-
ka Březnová obsadila 9. místo /10:34 
min/, a letos poprvé se vešel na stup-
ně vítězů za 3. místo Jan Trutna /8:59 
min/. Mezi muži nad 50 let na trati 
0,8-5 km obsadil 4. místo Petr Mejzlík 
/38:25 min/.    -zt-

Český pohár se konal v Praze

„Nejstarší přespolní běh na Moravě a 
ve Slezsku,“ takový je přídomek třebíč-
ského Běhu Lorenzovými sady, pořá-
daného atletickým oddílem TJ Spar-
tak. Jubilejní 75. ročník s téměř třemi 
sty účastníky a prvenstvím čerstvého 
mistra republiky Petra Vitnera přidal k 
jeho bohaté historii další pěknou kapi-
tolu. 

V první dubnovou neděli se na start 
před areálem HFK Třebíč postavilo 
celkem 293 běžců a běžkyň všech kate-
gorií, včetně nesoutěžního běhu atletic-
ké školky. K hlavnímu závodu mužů se 
přihlásilo mezních 31 závodníků, více 
by jich členitá trať, vedená po úzkých 
cestách lesoparku Lísčí, těžko snášela. 

Stejně jako loni vyhrál mistr ČR v 
krosu mílařů Petr Vitner, který tento-
krát bojoval s vítězem předchozích sed-
mi ročníků a držitelem traťového rekor-
du Lukášem Kourkem jen na dálku. Při 
jeho neúčasti neměl konkurenci, přes-
to v sólo závodě zůstal jen sedm vteřin 
za rekordním časem 13:52. 

Oba čeští reprezentanti vyšli z vytrva-
lecké líhně TJ Nové Město na Moravě, 
jejíž běžci a běžkyně ovládli obě kate-
gorie dospělých. Z domácích se nejlé-
pe umístil triatlonista Martin Hanáček, 
který se vklínil mezi vítěze tradičních 
veteránských kategorií Vítka z Batelova 
a rudíkovského Kratochvíla. 

Nejstarším účastníkem byl populár-

ní organizátor řady podobných závo-
dů Arnošt Koreš, „přemluvený“ ke 
startu jen pár minut před výstřelem 
startéra. Mezi vytrvalkyněmi mile pře-
kvapila všestrannost vícebojařky Báry 
Doležalové, jež z třebíčských běž-
kyň doběhla nejlépe. Pro ni i pro dal-
ší domácí atlety a atletky však byl Běh 
Lorenzovými sady především „atletic-
kým vítáním jara“ a součástí přípravy 
na dráhovou sezonu, která vypukne na 
přelomu dubna a května.  

Z výsledků 75. ročníku Běhu 
Lorenzovými sady: Muži (4500 m): 
1. Vitner 13:59, Trávníček 14:37, 3. 
Šacl 14:37, 4. Brychta 14:55 (všichni 
Nové Město na Mor.), 5. Vítek (Bate-
lov) 15:16, 6. Rosa (Velké Meziří-
čí) 15:23, 7. Hanáček (Spartak Tře-
bíč) 15:33, 8. Kratochvíl (Rudíkov) 
16:20. Ženy (2200 m): 1. Maršáno-
vá 8:19, 2. Homolková 9:21, 3. Cho-
děrová 9:39 (všechny Nové Město 
na Mor.), 5. Doležalová (Spartak Tře-
bíč) 10:21. Dorostenci (2200 m): 1. 
Mott l 8:22, 2. Musil 8:32 (oba Havlíč-
kův Brod), 3. Jelínek (Spartak Třebíč) 
8:34. Starší žáci (1400 m): 1. Kulíšek 
(Nové Město na Mor.) 4:13, 2. Kříž 
(Náměšť) 4:32, 3. Duchan (Pacov) 
4:35, 4. Houzar (Spartak Třebíč) 4:37. 
Starší žákyně (800 m): 1. Pulgretová 
(Nové Město na Mor.) 2:41, 2. Pertlí-
ková (Jihlava) 2:44, 3. T. Šimůnková 

Mistr republiky obhájil prvenství

V divadelním sále Pasáže byly slav-
nostně vyhlášeny výsledky ankety 
Sportovec Třebíče za rok 2013. Obě 
hlavní kategorie vyhráli atleti Spartaku 
Třebíč. Devatenáctiletý Jiří Sýkora se 
stal nejlepším jednotlivcem, družstvo 
mužů ovládlo kategorii kolektivů. 

Za Sýkorou následovali dlouhole-
tí veteráni, triatlonista Petr Mejzlík a 
vytrvalec Petr Motálek, rovněž členo-
vé Spartaku, v družstvech se na dal-
ších příčkách umístili úspěšní hokejis-
té Horácké Slavie a fotbalisté HFK. V 
kategoriích mládeže se odborná komi-
se shodla na pořadí triatlonistka Rad-
ka Březnová, atletka Veronika Janíčko-
vá (obě Spartak) a baseballista Marek 
Krejčiřík (Nuclears), v kolektivech 

zabodovali biatlonisté Spartaku, osmi-
letí baseballisté a družstvo atletických 
dorostenek. 

V hlasování  čtenářů byli úspěšní 
fotbalový brankář Martin Matiášek 
(HFK), hokejisté Horácké Slavie, 
baseballista Marek Krejčiřík a osmi-
letí baseballisté Nuclears. Ozdobou 
odpoledne, v jehož průběhu předá-
vali ceny biatlonistka Irena Česne-
ková, plavec Tomáš Fučík a fotba-
lový brankář Jaromír Blažek, bylo 
ocenění sportovních jubilantů Jit-
ky Chvátalové (atletika), Vladislava 
Jančáře (basketbal) a Zdeňka Studen-
ce (jezdectví), k nimž přibyl nový člen 
síně slávy třebíčského sportu, hokejista 
Karel Čapek.   -zt-

(Havlíčkův Brod) 2:52, 4. Kratochví-
lová (Spartak Třebíč) 3:01. Mladší žá-
ci (800 m): 1. Janík (Spartak Třebíč) 
2:53, 2. Kabrda (Nové Město na Mor.) 
2:54, 3. Grulich (Spartak Třebíč) 2:54. 
Mladší žákyně (600 m): 1. J. Šimůn-
ková (Havlíčkův Brod) 2:32, 2. Urba-
nová (Humpolec) 2:33, 3. Lapešová 
(Jihlava) 2:33, 4. Vojáčková (Spartak 
Třebíč) 2:34. Starší přípravka (400 
m): 1. Dolák (Jihlava) 1:32, 2. Trojan 

(Spartak Třebíč) 1:33, 3. Vildomec 
(Náměšť) 1:38 – 1. Kováčová (Havlíč-
kův Brod) 2:03, 2. Chalupská (Jihla-
va 2:04, 3. Rašovská (Velké Meziříčí) 
1:40. Mladší přípravka (300 m): 1. 
Dreisig (Jihlava) 1:32, 2. M. Hort 1:39, 
3. Zimmermann 1:40 (oba Třebíč) – 1. 
Machovcová (Jihlava) 1:34, 2. Krčálo-
vá (Velké Meziříčí) 1:41, 3. Neprašová 
(Jihlava) 1:43, 4. Růžičková (Třebíč) 
1:45. Milan Zeibert

Anketu vyhrál Jiří Sýkora

Ve dnech 22. a 23. března proběh-
la v Nymburku mezinárodní otevře-
ná soutěž v Taekwon-Do Czech open 
2014. Na této akci závodilo na 280 
soutěžících z 28 škol z 5 zemí (Čes-
ká republika, Grónsko, Rusko, Slo-
vinsko a Slovensko). Třebíčský oddíl 
Taekwon-Do reprezentovalo osm 
závodníků, a to Jaroslav Mašek, Pavel 
Zejda, Tomáš Sotolář, Tomáš Mikeš, 
Jiří Antoňů, Lukáš Stručovský, Alžběta 
Adámková, Martin Matoušek a Zuza-

na Palátová. V silné konkurenci nako-
nec získali medailová umístění tito 
závodníci: Tomáš Sotolář – 3. místo 
silové přerážení, Alžběta Adámková 
– 3. místo technické sestavy, Zuzana 
Palátová – 3. místo technické sesta-
vy, Jiří Antoňů – 3. místo technické 
sestavy. 

Další soutěží, které se náš oddíl 
zúčastní, bude republiková soutěž 
STM (středisko talentované mlá-
deže), která proběhne v květnu.  -zt-

Třebíčáci získali tři bronzové

TOTO jsou třebíčští úspěšní závodníci v taekwondu. Foto: archiv oddílu
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ 
- Klubovna u rybníka „Babák“, 
kontakt Ing. Ladislav Tomáš, 
tel : 776 143 134

1. 5. 2014 Ježek Vysočiny, turistic-
ký pochod v Jihlavě - Bedřichově, 
start od hl. nádraží ČD a z ATC Pávov, 
trasy pěší 12 - 50 km, cyklo 30 - 100 
km. Buď po trasách pořadatelů, nebo 
vlastní trasa z Rantířova na Ježenou, 
Větrný Jeníkov, Smrčnou do Pávova 
(24 km). Odjezd vlakem z Třebíče hl. 
n. v 6.08 / z Boroviny v 6.12. Návrat 
vlakem z Jihlavy v 13.30, 14.39, 15.30, 
16.39, 17.30.

3. 5. 2014 Cestou Vysočiny, turis-
tický pochod ve Štokách, start v mys-
livecké chatě, trasy pěší 5, 10, 20, 30, 
40, 50 km, cyklo 30, 40, 50, 80 km. 
Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 6.08 
/ z Boroviny v 6.12 do Havl. Brodu 
a přestup na autobus v 8.00. Návrat 
autobusem ze Štoků v 17.24.

8. 5. 2014 Po stopách Josefa Tou-
fara do středu ČR, turistický pochod 
v Číhošti, trasa libovolná, mezi 10.00 a 
15.00 hod. je třeba projít přes Číhošť. 
Doporučujeme navštívit střed ČR v 
Číhošti, kostel a pomník pátera Tou-
fara, stanici ochrany fauny v Pavlo-
vě a Stvořidla. Odjezd vlakem z Tře-
bíče hl. n. v 6.08 / z Boroviny v 6.12 
(do Smrčné, Vilémovic nebo Světlé n. 
S.). Návrat vlakem z Leštiny v 14.32, 
17.14.

8. 5. 2014 Putování hornickým 
krajem, turistický pochod ve Zbýšo-
vě, start v Městském kulturním cent-
ru 7.30 - 9.30 hod., trasy pěší 10 až 30 
km, cyklo 10 až 50 km. Trasy vedou 
přes bývalé doly Ferdinand, Simson, 
Kukla a kolem vodojemu. Pořádá 
Vlastivědný spolek Rosicko – Osla-
vanska. Odjezd z Třebíče vlakem z 
hl. n. v 6.18, 7.23, 8.39 / z Boroviny v 
6.03, 8.26. Návrat busem ze Zbýšova v 
14.25, 15.26, 16.26.

8. 5. 2014 Pochod Župou Pern-
štejnskou, turistický pochod, start v 
sokolovně Tišnov (trasy 27 a 37 km) 
a na nádraží ČD v Doubravníku (tra-
sy 9 a 16 km), cíl na Pernštejně. Tra-
sy vedou přes Lomnici, Sýkořský 
les, Křížovice, Černvír a Nedvědici. 
Odjezd z Třebíče vlakem z hl. n. v 6.18 
/ z Boroviny v 6.03. Návrat vlakem z 
Nedvědice v 14.01, 16.01, 16.53.

10. 5. 2014 Vratěnín - vyhlídka 
Bílý kříž - Přírodní rezervace Bílý 
kříž - údolím Dyje - Unterthürnau 
(Dolní Trnávka) - Oberthürnau (Hor-
ní Trnávka) - hraniční přechod - Vra-
těnín (10 km), možnost prodloužení 
o okruh z Unterthürnau (+ 8 km) 
nebo do Drosendorfu (+ 9 km). Ces-
tou zastávka v Uherčicích - renesanč-
ní zámek s rozlehlým parkem, leto-
hrádek, obelisk a torzo rozhledny. 
Odjezd osobními auty, sraz v 7.30 
hodin u Alfy v Třebíči.

12.-16. 5. 2014 Panstvím Zacha-
riáše z Hradce, turistická akce 
kolem Telče, denně pěší trasy 15 - 25 
km. Pro zájemce je zajištěno ubyto-
vání i stravování v Telči. Každý den 
se účastníci podívají do zajímavých 
míst blízkého a vzdálenějšího okolí 
Telče, přejezdy autobusem nebo vla-
kem.

17. 5. 2014 Jarní Eurovýšlap 
Retz - Znojmo, turistický pochod, 
start v Retzu na Nové Radnici od 
8 do 10 hodin, cíl ve Znojmě na 
nádvoří hradu, hlavní Eurotrasa má 
19 km. Slavnostní zahájení v Retzu v 
8.30 hod. Hlavní trasa vede rakous-
kými vinohrady na Heiliger Stein, 
Hnanice, Staré vinice, Havraníky, 
Popice a Kraví horu, s odbočkou na 
Šobes či kolem přehrady. Na trase 
otevřena vinařství. V cíli občerstve-
ní zdarma a od 14.30 do 20.00 hod. 
bohatý kulturní program. Doprava 
do Znojma auty. V 7.30 hod. převoz 
ze Znojma od AN zdarma autobu-
sem do Retzu.

17. 5. 2014 Náměšť nad Oslavou 
- Vícenice u Náměště - letiště Sed-
lec (5 km), zpět do Náměště nebo do 
Studence (5 - 8 km). Účast na Dni ote-
vřených dveří na letišti Sedlec (letec-
tví a pozemní vojsko). Odjezd vlakem 
z Třebíče hl. n. v 8.39. Návrat vlakem z 
Náměště v 12.47, 14.07, 14.47, 16.07, 
16.47, ze Studence v 12.58, 15.01, 
16.58.

17. 5. 2014 Jinošovské studánky, 
turistický pochod v Jinošově, start 
na návsi mezi 8.00 - 10.00 hodinou, 
trasa pěší 12 km, cíl u rybníku Bělizna. 
Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 6.18, 
7.23 / z Boroviny v 6.03 do Náměště 
a pak 5 km pěšky do Jinošova. Návrat 
vlakem z Náměště v 12.47, 14.07, 
14.47, 16.07, 16.47.

Turistika
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17. 5. 2014 Pochod Praha - Prčice, 
turistický pochod, start na mnoha 
místech, cíl Prčice, trasy pěší i cyklo 23 
až 60 km. Nejznámější pochod v ČR. 
Startem tras je Praha (70 km), Týnec 
n. Sázavou (42 km), Pikovice (50 km), 
Čerčany (50 km), Benešov (44 km), 
Bystřice u Benešova (35 km), Olbra-
movice (33 km), Votice (30 km, dět-
ská 23 km), Střezimíř (dětská 23 km), 
Tábor (40 a 30 km), Mladá Vožice 
(35 km), Sedlčany (30 km), Milevsko 
(40 a 31 km), Petrovice u Sedlčan (30 
km), Bechyně (44 km). Odjezd z Tře-
bíče individuální.

17. 5. 2014 Krajem pramenů Dyje, 
turistický pochod v Třešti, start v ZŠ 
Josefa Hory 1050, trasy pěší 12, 20, 30 
a 50 km. Trasy vedou na Růženou, Lo-
vu zdar, Velkopařezitý rybník, Roštejn 
a Hodice. Odjezd vlakem z Třebíče hl. 
n. v 6.08 / z Boroviny v 6.12. Návrat 
vlakem z Třeště v 14.28, 16.28, 18.28.

17. 5. 2014 Z Ivančic do Ivančic, 
turistický pochod v Ivančicích, start 
ve sportovní hale, trasy pěší 6, 15, 22 
a 45 km, cyklo 35 a 55 km. Odjezd 
vlakem z Třebíče hl. n. v 6.18, 7.23, 
z Boroviny v 6.03, (přestup Tetčice 
nebo Rapotice na bus). Návrat z Ivan-
čic autobusem nebo vlakem v 13.16, 
14.23, 15.16, 16.51, 18.23.

18. 5. 2014 Po jihlavských stopách 
Gustava Mahlera, jeho rodiny a přá-
tel, tematická vycházka s výkladem, 
start 14.00 hod. Park Gustava Mahlera 
Jihlava (4 km). Odjezd z Třebíče vla-
kem z hl. n. v 12.31. Návrat z Jihlavy 
vlakem v 16.39, 17.30, 18.39.

24. 5. 2014 Teslácký šotek, turistic-
ký pochod v Jihlavě, start od vrátnice 
Tesly, trasy pěší 12 až 43 km, cyklo 35 
až 80 km. Odjezd vlakem z Třebíče hl. 
n. v 6.08 nebo 7.35 / z Boroviny v 6.12 
nebo 7.39. Návrat vlakem z Jihlavy v 
13.30, 14.39, 15.30, 16.39, 17.30.

24. 5. 2014 Z Kopců do přírody, 
turistický pochod v Třebíči, start 

ZŠ Na Kopcích, trasy pěší 3 až 30 km, 
cyklo 12 až 60 km.

25. 5. 2014 Cyklovyjížďka rodiš-
těm Jana Kubiše: Třebíč - Střítež 
- Klučov - Dolní Vilémovice - Valeč 
- Stropešín - Kozlany - Koněšín - Vla-
dislav - Pazderníkův mlýn - Třebíč (38 
km). V Dolních Vilémovicích se podí-
váme k nedávno zrekonstruovanému 
rodnému domu Jana Kubiše, plukov-
níka in memoriam a ve Valči návštěva 
nově opraveného renesančního zám-
ku. Sraz v Třebíči u polikliniky Vltavín-
ská v 8.00 hod.

28. 5. 2014 Cesta pohádkovým 
lesem, Jihlava, pro děti a rodiče, začá-
tek v 14.00 hod. Dětské dopravní hřiš-
tě U Rybníčků, trasa 4 km. Odjezd vla-
kem z Třebíče hl. n. v 12.31. Návrat 
vlakem z Jihlavy v 16.39, 17.30.

31. 5. 2014 Náměšť - Čučice, turis-
tický pochod v Náměšti nad Osla-
vou, start v sokolovně, trasy 5 až 50 
km. Projděte se nejkrásnějšími partie-
mi PR Údolí Oslavy přes Kančí žlíbek, 
zříceninu Lamberk, Skřipinu, Seno-
radský mlýn, Vlčí kopec a Gloriet. 
Toto rozlehlé chráněné území je tvo-
řeno přirozeným tokem řeky, nivními 
loukami a především pestrou mozai-
kou různorodých lesních společenstev 
na strmých skalnatých svazích. Odjezd 
vlakem z Třebíče hl. n. v 6.18, 7.23, 
8.39 / z Boroviny v 6.03, 8.26. Návrat 
vlakem z Náměště v 14.07, 14.47, 
16.06, 16.47, 18.06 

31. 5. 2014 Hodovský výšlap, 
turistický pochod, start 9.00 - 9.30 
hod. v Budišově na nádraží, trasy 7, 
10, 12 a 18 km. Cíl v Hodově, hudba 
housle. Možnost prohlídky věže kos-
tela v Budišově a v Hodově a exkurze 
Bioplynky. Odjezd vlakem z Třebíče 
hl. n. v 8.39 / z Boroviny v 8.26. Návrat 
vlakem z Budišova 14.47, 16.39 (3 km 
na nádraží), z Rudíkova 14.39, 16.25 
(3,5 km na nádraží) nebo autobusem z 
Hodova v 17.30. -zt-

Zajímavý triatlonový závod pro-
běhl v triatlonovém obchodě v Pra-
ze-Holešovicích. Konal se v období 
od 1. ledna do 7. září, na vzdálenos-
tech 500 m plavání, 15 km na kole a 3 
km běhu. Zajímavostí je, že celý závod 
proběhl v již zmíněném obchodě. Pla-
vání se uskutečnilo v „Endless Pool“ 
bazénu s protiproudem, kde se pomocí 
počítače nastaví síla proudu dle schop-
ností závodníka, a tím se stanoví rych-
lost plavání. Po absolvování této disci-
plíny se plynule přešlo na cyklistický 
trenažér a po něm následoval běh na 
běžeckém pásu s 5 procentním stoupá-
ním. Čas závodníkům běžel od začátku 
plavání po dokončení běhu.

Tento krásný „úlet“ si vyzkoušelo 
41 závodníků rozdělených do dvou 

kategorií - do 40 a nad 40 let. Z oddí-
lu TT  TJ Sp. Třebíč si tuto zkušenost 
nenechal ujít Petr Mejzlík (start 31. 
ledna). 

Závod zdolal v čase 57:04 min a v 
kat.. nad 40 let obsadil 3. místo. V té-
to kategorii a také v celé soutěži zví-
tězil Petr Vavroušek za Zlína za 46:10 
minuty.

„Úžasnej zážitek, nic podobného jsem 
ještě nejel, ale jestli to bude příští rok, tak 
si to dám zase. To plavání na místě v 
protiproudu má svý kouzlo a rozhodně 
je to zážitek, který nejde často opako-
vat, protože není k tomu příležitost. Já 
to zde viděl poprvé, proto jsem to chtěl 
zkusit. A kdyby to nebylo tak z ruky, 
tak jsem si to dal klidně ještě jednou,“ 
zhodnotil soutěž Mejzlík. -zt-

Závod byl zcela netradiční
Mistrovství Evropy juniorů, seniorů a 

veteránů v bojovém umění taekwon-do 
ITF se uskutečnilo v běloruském Min-
sku v první polovině dubna. Z třebíč-
ského oddílu Taekwon-Do byl na tuto 
soutěž reprezentačním trenérem nomi-
nován Jaroslav Mašek, držitel druhého 
mistrovského stupně (danu). Tento 
závodník má se soutěžemi bohaté zku-
šenosti, které získal za svého působení 
v národní reprezentaci.

Mezi jeho nejlepší výsledky patří 
např. 3. místo na MS v Argentině a 3. 
místo na ME v Skotsku. Tyto „záře-
zy na pažbě“ získal v kategorii senio-
rů (18-39 let). Do reprezentačního 
dresu se znovu oblékl po několikaleté 
pauze, a hned na jeho první soutěži ve 
veteránské kategorii (40-49 let) se mu 

podařil skvělý comeback, když získal 
zlatou medaili v technických sestavách 
a stříbro ze sportovního boje a silové-
ho přerážení. 

Tímto výkonem se stal nejúspěšněj-
ším závodníkem v mužské kategorii 
z celé české výpravy. Celkově na té-
to prestižní soutěži čeští taekwondisté 
vybojovali sedmnáct zlatých medailí. K 
nim přidali deset druhých a dvacet tře-
tích míst. V pořadí zemí skončili celko-
vě třetí, za vítězným Ruskem a druhým 
Bulharskem. Náročný několikaměsíční 
trénink se výpravě 41 závodníků nako-
nec vyplatil. Po čtyřech letech se Češi 
znovu dostali mezi tři nejlepší týmy v 
Evropě. Se stejným nasazením hodlají 
bojovat i v srpnu, na mistrovství světa v 
Tádžikistánu.  -zt-

Mašek získal zlato a stříbro
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